lia patitur et in quo huiusmodi temptatio preualet magnam iusticiam animi etiam longo tempore et pluribus annis intra seipsum sustinet. hoc et alia plura similia que perplexa sunt cum preualet generant conscientiam erroneam in tantum. quod homo obzupne his perplexitatibus etiam consilium salubre quod ei ab alijs offert suscipere non ualet. **C**ontra premissas autem temptationes et perplexitates ista maxime valent remedia. Primum consolentur et non timeant illas temptationes que sustinent eas. quia magis ad merendum proficiunt patienti quam ad detrimendum non sentit. Secundum quod patienter tolerant. sicut si sathanas aliquem visibiliter vel sensibiliter tribularet. Tercium quod non curent nec rationando eis resistant quia ex hoc magis quasi conflagrate inflammantur sed ad alia tractanda homo se conuertat. quibus abstractus a se obliuiscatur passionis sue. sicut corporali passione laborans. si habet quo occupatus obliuiscatur sui leuissimum interim torquetur. Quartum ut orationibus suis et aliorum bonorum hominum misericordie diuine imploret remedium et auxilium. de istis temptationibus periculosis et remedijs ac fructu sustentibus illas beatus gregorius sic dicit. Temptatio contra fidem et spiritus blasphemie et consimiles nec fugere possumus nec repugnando vincere. quia quanto plus indignamur nobismetipsis et disputamus cum ipsis. tanto plus earum rabies non curande sunt nec timendum modo non consentiat eis et patienter earum infestatio quasi quoddam diabolicum susurrum supportet. quod aliter compesci non potest. non enim solent bonis periculose temptationes nocere sed sunt sepe presagia future gratie et amplioris consolationis et victorie.

rum purgatrices et maioris meriti co-
operatrices. diuinevero castigaciones
humile et patienter sunt tolerande. et
eis est deuote obrandum. ut et fortes
simus in fide et a mandatis domini nunquam
declinemus. et dominus permittit hominem
temptari ut cognoscat hominem fragilitatem
sua. De hoc dicit maximus sic. Quia inci-
pit mens in caritate dei perficere tunc et
demon blasphemie incipit eam tempta-
re. et homini cogitaciones ei submittit. quod
les hominem quidem nullus. solus autem
homini pater dyabolus adinuenit. hoc
vero facit inuidens deum amanti. ut in
desperationem veniens. utpote quod talia co-
gitauit non amplius audeat per se
tam orationem ad eam reuolare. nihil autem
hinc perficere sequitur pro ad propriam in-
tentioem. sed et potius certiores nos pro-
ficere. cum enim pugnamus et impugnamus.
probabiliores ac precordiales in car-
itate dei inueniemur. **G** De con-
scia vero erronea in quadam summa pro-
modum questionis sic dicit. **U**trum conscientia
erronea obliget hominem ad faciendum vel
obmittendum id quod conscientia dicat. **P**ro-
tendit quod sic. quod credens se ad aliquid te-
neri et non faciens incurrit contemptum
unde ad **Roma. xiiij.** Omne quod non
est ex fide peccatum est. **G**lo. Omne quod
fit contra conscientiam edificat ad gehennam
Manente autem conscientia erronea homo
plexus est. non tamen simpliciter perplexus.
quod potest et debet deponere talem conscientiam.
vel pro se vel per alterius consilium. hoc in sum-
ma. **S**ed sunt nonnulli qui cum patiun-
tur istas piculosas et perplexas temptatio-
nes in magna turbulentia et tristitia
mentis propter homini temperamenta in-
cidunt. et in cunctis operibus etiam bo-
nis que faciunt cor merens et amaricatum
habet. et per consequens magna impedimen-
ta ex hoc in suis orationibus et spirituali exer-
cicio sustinet. nec etiam valent in tali pro-

plexitate et merore positi a suis contra-
tribus aut senioribus sanum consilium suscipere.
ut solent. sed responderi sibi diuinitus super
suis passionibus et temptationibus quas
sustinent percipiunt ut inde consolatio
accipiant. **S**ed omnipotens deus non
solet responderi eorum et orationibus singulorum
ad se in suis tribulationibus et anxietati-
bus clamantium. sed edidit tale eloqui-
um videlicet sacram scripturam et exempla
precedentium patrum per quod singulis satisfaciat
etiam in quacumque tribulatione aut
temptatione persistant. **U**nde apostolus.
Quaecumque scripta sunt ad nostram do-
ctrinam scripta sunt. ut per patientiam et
per scientiam scripturarum spem habeamus.
D Beatus etiam gregorius. **xxiij.** mora.
exponens illud. **S**emel loquitur deus et
secundo id ipsum non repetit de hoc sic
ait. ac si dicat. **D**eus in singulorum cor-
dibus priuatis uocibus non responderi. **S**ed
tale eloquium constituit per quod cunctorum
questionibus satisfaciat. **I**n scripturis
quippe eius eloquii causas nostras sin-
guli si requirimus inuenimus. nec est
opus ut in eo quod specialiter quisque tol-
lerat responderi sibi diuina uoce specialiter
querat. ibi enim nobis omnibus in eo quod
specialiter patimur communiter responde-
tur. ubi uita precedentium sit forma se-
quentium. ut enim unum est pluribus profe-
ramus. ecce dum passione aliqua vel mor-
lestia carnis afficimur. scire fortassis
occultas causas passionis eiusdem vel
molestie optamus. quatenus in eo quod
patimur ex ipsa re cognitione sollemp-
mur. sed quod de specialibus nostris temp-
tationibus nequaquam nobis singulis spe-
cialiter responderi ad sacram scripturam
recurrimus. ubi uidelicet inuenimus
quod paulus carnis infirmitate perficitur.
quod idcirco illa infirmitate temptatus
audiuit. sufficit tibi gratia mea. nam uir-
tus in infirmitate perficitur. quod propterea
D. iij.

dictum est ne figillatim nobis omnibus diceres. in scriptura ergo sacra voce dei afflicto paulo audiimus. ne cum fortaſſe affligimur ſinguli audire eam priuatam ſolationem querimus. non ergo dominus ad omnia nobis reſpondet. quod ſemel loquitur et ſecundo idipſum non reperit. id est. in his que per ſcripturam ſacram ad patres pertulit nos erudire procurauit. **D**iscant igitur ſancti doctores ecclesie dum intra eam laborare quosdam puſillimitate conſpiciunt. quod deus nobis ad verba omnia non reſpondet. quod ſemel loquitur deus et idipſum ſecundo non reperit. id est. cogitationibus vel temptationibus ſingulorum non iam paſſim propter raritas voces nec per angelica officia ſatisfaciat. quod ſcriptura ſacra quicquid preſentibus ſingulis euenire apprehendit. et in illa per exempla precedentium etiam vitam ſequentium informare curauit. **H**ec greg.